РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Энерго линии»

Дело № 021/06/64-735/2022 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 12 августа 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 16 августа 2022 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – администрации Большекатрасьского сельского поселения
Чебоксарского района Чувашской Республики - "..."

уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

в отсутствие представителя от заявителя – ООО «Энерго линии», надлежащим
образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Энерго линии» на
положения извещения о проведении электронного аукциона заказчика и
уполномоченного учреждения при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по ремонту уличного освещения дер.Малые Карачуры
Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. № 0815500000522007124), в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 08.08.2022 обратилось ООО «Энерго линии» с жалобой
на положения извещения о проведении электронного аукциона заказчика и
уполномоченного учреждения при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по ремонту уличного освещения дер.Малые Карачуры
Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. № 0815500000522007124)

(далее – Электронный аукцион).

В жалобе заявитель сообщает, что Заказчик необоснованно установил
дополнительные требования к наличию опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, не соответствующие предмету контракта, т.к., по
мнению заявителя, предметом закупки являются работы по капитальному ремонту
линейного объекта.

На основании вышеизложенного, заявитель просит рассмотреть жалобу по
существу, признать жалобу обоснованной и выдать предписание об устранении
выявленных нарушений законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения с доводом жалобы не
согласились, считают, что извещение о проведении электронного аукциона
сформировано в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

29.07.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815500000522007124 о
проведении электронного аукциона на строительство наружного освещения на
выполнение работ по ремонту уличного освещения дер.Малые Карачуры
Чебоксарского района Чувашской Республики , с начальной (максимальной)
ценой контракта 1 447 652,00 руб. Одновременно на официальном сайте
размещено извещение об электронном аукционе с описанием объекта закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

Согласно части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, должно содержать следующие электронные документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки;

- перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки,
участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при
осуществлении закупок:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом,
регулирующим отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при применении
конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49,
54 и 59 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона, заказчик
устанавливает следующие единые требования к участникам закупки, в том числе
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Из части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе следует, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона (часть 6 стати 31 Закона о
контрактной системе).

Во исполнение Закона о контрактной системе Постановлением № 2571 установлены

дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям.

В соответствии с пунктом 15 Приложения №1 к Постановлению № 2571 при
выполнении работ по текущему ремонту зданий, сооружений, к участникам закупки
установлено дополнительно требование о наличии у участника закупки
следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
текущему ремонту зданий, сооружений;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства.

Цена выполненных работ по договору, предусмотренному пунктом 1 или 2
настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

При этом документами, подтверждающими соответствие участников закупки
дополнительным требованиям, являются:

1) исполненный договор;

2) акт выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ.

В соответствии с пунктами 10 статьи 1 ГрК РФ объектом капитального
строительства является здание, строение, сооружение, объекты, строительство
которых не завершено, за исключением временных построек, киосков, навесов и
других подобных построек.

Согласно пункту 10.1 статьи 1 ГрК РФ линейными объектами являются линии
электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения),
трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие
подобные сооружения.

Дополнительные требования, предъявляемые к участникам электронного аукциона
в соответствии со статьей 31 Закона о контрактной системе, установлены пунктом 1
Приложения № 3 к Извещению.

Установлено, что дополнительные требования установлены заказчиком в
соответствии с пунктом 15 Приложения № 1 к Постановлению № 2571.

Вместе с тем, по мнению заявителя, Заказчик обязан был установить требования в
соответствии с позицией 11 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

Между тем, пунктом 23 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ
"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" предусмотрено, что
сооружение - результат строительства, представляющий собой объемную,
плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную,
надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях

и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения
производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного
пребывания людей, перемещения людей и грузов.

Таким образом, с учетом имеющихся материалов дела Комиссия Чувашского
УФАС России пришла к выводу, что, заказчик правомерно установил требование о
предоставлении документов, подтверждающих соответствие участника закупки
дополнительным требованиям в соответствии с пунктом 15 Приложения № 1 к
Постановлению № 2571.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о контрактной
системе Комиссией по указанным обстоятельствам в действиях (бездействии)
Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Энерго линии» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Энерго линии» на положения извещения о проведении
электронного аукциона заказчика и уполномоченного учреждения при проведении
электронного аукциона на строительство наружного освещения на выполнение
работ по ремонту уличного освещения дер.Малые Карачуры Чебоксарского
района Чувашской Республики (изв. № 0815500000522007124) необоснованной.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

2022-6728